
SEXta-fEira, 31 dE julho dE 20098
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LEIA TEREZINHA DA SILVA GONZAGA, 
matricula 5294401/1, para responder pelo expediente da Gerencia 
da UAGRO de Terra Alta no período de 01/06/2009 a 30/06/2009, 
por motivo de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 22 de junho de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 072 DE 30 DE JUNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009 e considerando os termos do Mem. nº 107/2009,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Ordens de Serviços abaixo relacionadas:
- Ordem de Serviço nº 073 de 19/05/2009 que designou Elton 
Barroso Sininbú para fiscalizar o convênio 281/2008, publicado no 
DOE: 31.425 de 25/05/09.
- Ordem de Serviço nº 042 de 24/04/2009 que designou Antonio 
Fernando de Souza Reis para substituir Arquimedes Moura de Souza 
na fiscalização o convênio 180/2008, publicado no DOE: 31422 de 
20/05/09.
- Ordem de Serviço nº 051 de 24/04/2009 que designou Herbert 
Andrade da Silva para substituir Engº Agrº Flavio Pinheiro Vianna 
na fiscalização o convênio 037/2008, publicado no DOE: 31.424 de 
22/05/09.
- Ordem de Serviço nº 055 de 24/04/2009 que designou Nardye 
de Sena Nery para substituir Engº Agrº Sandra Maria Martins 
Assunção na fiscalização o convênio 038/2008, publicado no DOE: 
31.424 DE 22/05/09.
- Ordem de Serviço nº 067 de 24/04/2009 que designou Antonio 
Carlos Abrahão para substituir Engº Agrº José Ribamar dos Santos 
Nogueira na fiscalização do convênio 019/2008, publicado no DOE: 
31.425 de 25/05/09.
- Ordem de Serviço nº 068 de 24/04/2009 que designou Arnaldo 
José de Aguiar  Grana para substituir Engº Agrº Ademir Pacheco de 
Araújo na fiscalização do convênio 071/2008, publicado no DOE: 
31.425 de 25/05/09.
- Ordem de Serviço nº 070 de 30/04/2009 que designou Francisco 
Augusto Batista de Macedo para substituir Engº Agrº Flavio Pinheiro 
Vianna na fiscalização do convênio 013/2008, publicado no DOE: 
31.425 de 25/05/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 30 de junho de 2009.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 073 DE 06 DE JULHO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio de 2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ JUCIELE GONDIM MAIA, matricula 
55588342/2, para responder pelo expediente da Gerencia Regional 
de Altamira no período de 01/07/2009 a 30/07/2009, por motivo de 
férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 06 de julho de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHODiretora
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 074 DE 06 DE JULHO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio de 2009 
e considerando o Memorando nº 173/2009-GAMAF/DIAFAM DE 
01/07/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, matricula 
21237/2, para responder pelo expediente da Gerencia de Área de 
Municipalização e Modernização da Agricultura Familiar-GAMAF, sem 
ônus para administração no período de 01/07/2009 a 15/07/2009, 
durante o impedimento do titular Hadilson dos Anjos Miranda 
matricula 19330/1 por motivo do gozo de férias, conforme PORTARIA 
Nº 061 de 19 de junho de 2009, referente ao período aquisitivo de 
01/09/07 a 31/08/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 06 de julho de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 075 DE 08 DE JULHO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio de 2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, matricula 
10073/1, para responder pelo expediente da Gerencia Executiva de 
Pessoal-GEP no período de 06/07/2009 a 04/08/2009, por motivo de 
férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 08 de julho de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 076 DE 08 DE JULHO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio de 2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LIANE CONCEIçãO CARDOSO MIRANDA, 
matricula 21563/1, para responder pelo expediente da Gerencia 
Executiva de Acompanhamento e Avaliação-GEAV no período de 
15/07/2009 a 13/08/2009, por motivo de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 08 de julho de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17738
PORTARIA DE LICENçA PREMIO

PORTARIA Nº 060 DE 01 DE JULHO DE 2009
Carlos Alberto de Souza Costa, Agente de Portaria, triênio 
2005/2008

PORTARIA Nº 061 DE 01 DE JULHO DE 2009
Deuzarina Nazaré Matos de Oliveira, Engª Agronoma, triênio 
1995/1998

PORTARIA Nº 063 DE 01 DE JULHO DE 2009
Henrique Ferreira de Moraes, Seringueiro, triênio 1991/1994

PORTARIA Nº 065 DE 01 DE JULHO DE 2009
Mario Carrera Ferreira, Agente de Portaria, triênio 2005/2008

PORTARIA Nº 066 DE 01 DE JULHO DE 2009
Alberto Costa Pereira, Engº Agrônomo, triênio 1990/1993

ORDEM DE SERVIçO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17758

ORDEM DE SERVIçO Nº 93 DE 13 DE JULHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AMAURI VALE DA SILVA JUNIOR 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57213551/1, para 
fiscalizar a execução do CT. Nº 015/2009, durante a sua viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 13 de Junho de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIçO Nº  94  DE 15 DE JULHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-G.S  de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº  nº 52/2009-DIAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCELA THAIS GALVÃO RODRIGUES 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matricula nº 57213277/1, 
para fiscalizar os Contratos de Obras de nº 035, 037, 038/2008 e 
015, 019/2009 desta Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FIFNCAIRA,15/07/2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIçO Nº  95  DE 15 DE JULHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-G.S  de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº  nº 52/2009-DIAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELA DO SOCORRO LOPES MACHADO, 
gerente III, matricula nº 572045613277/1, para fiscalizar os 
Contratos de Obras de nº 028, 029/2008, desta Secretaria de Estado 
de Agricultura,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                               
DIRETORA ADMIMINISTRATIVA E FINANCEIRA,  15/07/2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIçO Nº  96  DE 16 DE JULHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-G.S  de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº  nº 147/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS, Engº 
Agrº, matricula nº 18740/2,  para substituir o Engº Agrº MANOEL 
FERREIRA SALES, matricula nº 10596/1, no acompanhamento 
e  fiscalização do Convênio  de  nº 118/2008,  firmado entre esta 
Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa Integral de 
Reforma Agropecuária de Monte Alegre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira\

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17707 

PORTARIA Nº 546/2009 30 DE JULHO DE 2009
O Diretor Administrativo do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, da 
PORTARIA Nº 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário do Estado do Pará nº 31.261 de 24/09/2008, que lhe foram 
delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o processo nº 2009/280896 de 
29.07.2009
R E S O L V E:
CONCEDER,diárias aos servidores abaixo relacionados para o 
município de São Félix do Xingú/PA, a fim de tratar assuntos de 
interesse do Estado.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIAS VALOR

5     
57191750-1

MARICELI 
NASCIMENTO 

MOURA
517.696.702-

20

TÉC.EM GEST. 
DESENV.AG.E 

FUND.
03 a 

07/08/2009 4 ½ 607,50

5   
57198053-1

ROBSON JOSÉ 
CARRERA 
RAMOS

640.746.332-
72

TÉC.EM GEST. 
DESENV.AG.E 

FUND.

03 a 
07/08/2009 4 ½ 607,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17717 

PORTARIA Nº 547/2009 30 DE JULHO DE 2009
O Diretor Administrativo do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art.1º da PORTARIA 
Nº 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
do Estado do Pará . nº 31.261 de 24/09/2008, que lhe foram 
delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975 e, considerando ainda o Decreto nº 1.180, de 
12/08/2008, art. 2º e o processo nº 2009/280889. de 29/07/2009.
R E S O L V E:
I -CONCEDER, ao servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA, 
matrícula nº 5719.1750-1, Téc. Em Gest. De Desenv. Ag. E Fund. , 

portador do CPF nº 517.696.702-20 Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 200,00 (Duzentos reais), para suprir despesas em viagem 
ao município de São Félix do Xingu/PA, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

21.631 
1247 
4910

IMPLEMENTAçÕES DE AçÕES DE
REGULARIZAçãO FUNDIÁRIA

R$ 
200,00

339036 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
FÍSICA

R$ 
200,00

||-O prazo para aplicação deverá ser até 07/08/2009, a contar da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré
Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17687

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 529/2009 DE, 23/07/2009
SERVIDORES: José Hilton da Silva Cunha - Assist.Tec.em Desenv.
Agr.e Fund.,Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno- Motorista, Jaime 
Marcelo Estumano Gonçalves Cardoso-Tec.em Gest.de Desenv.Agr.e 
Fund.
DIÁRIAS: 4¹/² (quatro e meia)
VALOR: R$ 607,50
DESTINO: Paragominas
PERÍODO: 28.07 a 01/08/2009
Wilson Melo Sodré-
Dir.DAF/ITERPA

RETIFICAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17683 

PROCESSO Nº: 2008/462921-ITERPA
INTERESSADO: TELMA LUCIA SILVA CASSEB
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAçãO FUNDIÁRIA URBANA
AUTORIZO a RETIFICAçãO no Termo de Concessão de Uso 
Especial Para Fins de Moradia, Livro nº 43, Folha 100, expedido pelo 
Governo do Estado do Pará, com data de 14 de janeiro de 2009, 
em nome de TELMA LUCIA SILVA CASSEB, no Município de 
Belém, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAçãO 
da Cláusula Primeira – do Objeto, MP nº 2.200/01, para MP nº 
2.220/01.
Publique-se.
Belém (Pa), 30 de julho de 2009.
Girolamo Domenico Treccani-Assessor Chefe

Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 0182/2009

RETIFICAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17685 

PROCESSO Nº: 2008/463020-ITERPA
INTERESSADO: LUCIMAR RABELO SANTOS
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAçãO FUNDIÁRIA URBANA
AUTORIZO a RETIFICAçãO no Termo de Concessão de Uso 
Especial Para Fins de Moradia, Livro nº 43, Folha 86, expedido pelo 
Governo do Estado do Pará, com data de 22 de janeiro de 2009, em 
nome de LUCIMAR RABELO SANTOS, no Município de Belém, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAçãO da Cláusula 
Primeira – do Objeto, MP nº 2.200/01, para MP nº 2.220/01.
Publique-se.
Belém (Pa), 30 de julho de 2009.
Girolamo Domenico Treccani-Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 0182/2009
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17653 
 ERRATA:Na publicação do dia 15.07.09 – DOE n° 31461, 
referente ao
servidor JOSÉ ELI DA COSTA .
ONDE SE LÊ: 29 ½
LEI-SE: 12 1/2

RETIFICAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17469 

PROCESSO Nº: 2008/462902-ITERPA
INTERESSADO: MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAçãO FUNDIÁRIA URBANA
AUTORIZO a RETIFICAçãO no Termo de Concessão de Uso 
Especial Para Fins de Moradia, Livro nº 44, Folha 3, expedido pelo 
Governo do Estado do Pará, com data de 14 de janeiro de 2009, 
em nome de MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO, no Município de 
Belém, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAçãO 
da Cláusula Primeira – do Objeto, MP nº 2.200/01, para MP nº 
2.220/01.
Publique-se.
Belém (Pa), 29 de julho de 2009.
Girolamo Domenico Treccani-Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 0182/2009
RETIFICAçãO

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17464 
PROCESSO Nº: 2008/462926-ITERPA

INTERESSADO: JOÃO CARLOS SOARES SIQUEIRA
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAçãO FUNDIÁRIA URBANA
AUTORIZO a RETIFICAçãO no Termo de Concessão de Uso 
Especial Para Fins de Moradia, Livro nº 43, Folha 99, expedido pelo 
Governo do Estado do Pará, com data de 14 de janeiro de 2009, 
em nome de JOãO CARLOS SOARES SIQUEIRA, no Município de 
Belém, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAçãO 
da Cláusula Primeira – do Objeto, MP nº 2.200/01, para MP nº 
2.220/01.
Publique-se.
Belém (Pa), 29 de julho de 2009.
Girolamo Domenico Treccani-Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência


